
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE V 

 
 

URBANISTICA-OPERE PUBBLICHE-MOBILITA'-AMBIENTE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 53/N.M. del 27/12/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 995 

 Del 09/03/2018 

 

OGGETTO: Affidamento servizio di comunicazione a mezzo di piattaforma informatica per la 

sensibilizzazione della cittadinanza alla raccolta differenziata erogati in modalità Saas (Software as 

a service). Impegno ed affidamento. 

CIG: Z812188D43 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO: 
 
CHE con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 29.07.2015 veniva approvata la revisione del 
Piano Industriale per la Gestione dei Rifiuti Solidi Urbani nel territorio del Comune di Castellana 
Grotte; 
CHE tale piano prevede il raggiungimento dell’obiettivo del 65,00% di raccolta differenziata dai 
rifiuti solidi urbani; 
CHE nella suddetta delibera veniva dato mandato al Responsabile del Settore di competenza di 
adoperare tutti gli atti necessari al fine: 

• organizzare il servizio di raccolta differenziata di rifiuti a mezzo di “Isole ecologiche di 
prossimità” cosi come indicato dal piano industriale redatto; 

• di organizzare un’adeguata campagna di informazione e sensibilizzazione presso la 
cittadinanza al fine di avere un pronto ed ottimale riscontro; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
CHE con determina n.163 del 31.12.2015 veniva affidato alla Multiservizi S.p.a.  l’organizzazione 
della campagna di informazione e sensibilizzazione della cittadinanza per il servizio di raccolta 
differenziata di rifiuti a mezzo di “Isole ecologiche di prossimità”; 

CONSIDERATO: 

CHE è obiettivo prioritario dell’Ente sensibilizzare la cittadinanza ad effettuare la raccolta 
differenziata, a mezzo delle isole ecologiche, nel modo più corretto possibile al fine di raggiungere 
elevate percentuali di raccolta differenziata; 

CHE è necessario supportare la cittadinanza nella esecuzione della raccolta differenziata 
attraverso l’utilizzo di una piattaforma informatica attraverso la quale conoscere in modo adeguato 
come effettuare la raccolta differenziata al fine di raggiungere elevate percentuali di raccolta; 

CHE pertanto per le vie brevi è stato richiesto, a mezzo PEC, alla società Piegiato S.r.l. da 
Castellana Grotte, un preventivo per la realizzazione della piattaforma in oggetto; 

CHE con nota prot.18923 del 27.12.2017 la società Piegiato S.r.l. da Castellana Grotte ha 
comunicato la sua migliore offerta per il servizio richiesto di seguito riportato: 

• Erogazione servizio in modalità Saas (Software as a service) 

• Realizzazione di sito web inerente le tematiche di cui all’oggetto visualizzabile sui browser 
più diffusi 

• Possibilità di visualizzazione della suddetta piattaforma su dispositivi mobili (visualizzazione 
in responsitive); 

• Realizzazione di una pagina social (su uno dei più diffusi) in modalità di consultazione; 

• Possibilità di effettuare il download dei documenti presenti sul sito inerenti le tematiche di 
cui all’oggetto; 

• Visualizzazione della piattaforma on-line per almeno 10 mesi dalla data di accensione 
 ad un prezzo di € 8.200,00 oltre IVA come per legge per complessivi € 10.004,00; 

VISTO l’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016 che recita “per affidamenti di importo inferiore 
a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici”;  

RITENUTO di affidare il servizio di comunicazione a mezzo di piattaforma informatica per la 
sensibilizzazione della cittadinanza alla raccolta differenziata alla società Piegiato S.r.l. da 
Castellana Grotte come di seguito riportato: 

• Erogazione servizio in modalità Saas (Software as a service) 

• Realizzazione di sito web inerente le tematiche di cui all’oggetto visualizzabile sui browser 
più diffusi 

• Possibilità di visualizzazione della suddetta piattaforma su dispositivi mobili (visualizzazione 
in responsitive); 

• Realizzazione di una pagina social (su uno dei più diffusi) in modalità di consultazione; 

• Possibilità di effettuare il download dei documenti presenti sul sito inerenti le tematiche di 
cui all’oggetto; 

• Visualizzazione della piattaforma on-line per almeno 10 mesi dalla data di accensione 
compresa manutenzione e gestione della stessa 

 
per complessivi € 10.004,00 come di seguito suddivisi: 
 

• € 1.600,00 oltre IVA - Strat up configurazione del sistema web - da liquidarsi in unica 
soluzione alla consegna all’Ente della demo della piattaforma web; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



• € 660,00 oltre IVA – Importo mensile per l’attivazione, manutenzione e gestione della 
piattaforma on-line per 10 mesi – da liquidarsi con cadenza mensile a decorrere dalla data 
di accensione della piattaforma; 

 
VISTO l’art.147 -bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs 50/16; 

VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 

 

DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE l’offerta di cui alla nota prot.18923 del 27.12.2017 trasmesso dalla società 

Piegiato S.r.l. da Castellana Grotte; 
 

2. AFFIDARE il servizio comunicazione a mezzo di piattaforma informatica per la e 
sensibilizzazione della cittadinanza alla raccolta differenziata alla società Piegiato S.r.l. da 
Castellana Grotte come di seguito riportato: 

• Erogazione servizio in modalità Saas (Software as a service) 

• Realizzazione di sito web inerente le tematiche di cui all’oggetto visualizzabile sui 
browser più diffusi 

• Possibilità di visualizzazione della suddetta piattaforma su dispositivi mobili 
(visualizzazione in responsitive); 

• Realizzazione di una pagina social (su uno dei più diffusi) in modalità di consultazione; 

• Possibilità di effettuare il download dei documenti presenti sul sito inerenti le tematiche 
di cui all’oggetto; 

• Visualizzazione della piattaforma on-line per almeno 10 mesi dalla data di accensione 
compresa manutenzione e gestione della stessa 

 
per complessivi € 10.004,00 come di seguito suddivisi: 

 

• € 1.600,00 oltre IVA - Strat up configurazione del sistema web - da liquidarsi in unica 
soluzione alla consegna all’Ente della demo della piattaforma web; 

• € 660,00 oltre IVA – Importo mensile per l’attivazione, manutenzione e gestione della 
piattaforma on-line per 10 mesi – da liquidarsi con cadenza mensile a decorrere dalla data 
di accensione della piattaforma; 
 

3. DI DARE ATTO che come da richiesta i contenuti del sito prima della sua fruizione 
all’esterno dovranno essere condivisi con l’Ente e che l’attivazione del servizio richiesto 
avverrà solo a seguito del benestare dell’Ente; 

4. DI DARE ATTO che nel caso il sistema non dovesse essere attivato per qualsivoglia 
motivo la ditta affidataria non potrà in alcun modo richiedere il pagamento dell’importo 
mensile di cui al punto precedente;  

5. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 10.004,00 al Cap. 102.01 del bilancio 
pluriennale 2017-2019 anno 2018 epigrafato “Comunicazioni istituzionali”; 

6. DI DARE ATTO che alla liquidazione della predetta somma si procederà: nel rispetto delle 
norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della Legge n. 136 del 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



13.08.2010 e successive modifiche, senz’altra formalità, a presentazione di idonea e 
specifica documentazione fiscale da parte della ditta Piegiato S.r.l. da Castellana Grotte, 
corredata dal Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e previa accettazione 
della stessa da parte del Responsabile del Settore V; 

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 
per gli adempimenti di competenza. 

 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 

all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 

del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 

 
  IL RESPONSABILE DEL SETTORE V  

AD INTERIM  
f.to Arch. Mariana RINALDI 

__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 29/12/2017 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 29/12/2017 si attesta la 
regolarità contabile. 
consegnata in data 29/12/2017 

IMP. Pl 266/17 Il Responsabile del Settore  Finanziario  

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n. 331  

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 

line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 

 

 

Castellana Grotte, 09/03/2018 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




